Ex dictis in hoc art. colligunt communiter Auctores, mutueram vi oppressam a viro, cui, & interiori, & exteriori resistit quantum moraliter potest, nullatenus peccare; quia haec violentia perimit omnino voluntarium, sine quo non est peccatum. Si autem querat, quid, & quantum facere debeat mulier, ut censeatur resistere, quantum potest moraliter, sicque pati violentiam absolutam, & simpliciter dictam? R. In primis non posse occidere oppressorem, quia, ut dixi de Jure, & Just. Diss. 10. art. 6. §. 2. pudicitia est bonum inferioris ordinis ad vitam hominis. Foret autem resistere clamoribus, pugnis, alapis, lesione oppressoris, non tamen lethali, & similibus; atque ad haec tenetur, citra tamen periculum propriae vitae, & famae; quia, si subsit hujusmodi periculum, & aliunde absit periculum interioris consensu libidini, non tenetur cum tanto detrimento bonorum superiorum resistere exteriori; quia resistere exteriori est praecipuum affirmativum, quod non obligat pro semper, & cum tanto dispendio. Dixi: modo absit periculum consensu interioris libidini; quod cum raro absit, etiam raro non tenetur haec adhibere cum periculo vitae aut famae, ut jam alibi notavi de Temper. Diss. 6. art. 16. in fine consecrationum, & ibid. art. 4. de Raptu §. 1. in fine.

ARTICULUS VII.

Utrum Metus causet involuntarium?

Revoca in mentem ex dictis initio art. praec. sensum Questionis esse, utrum actus factus ex metu sit involuntarius. Item observa, questionem esse de actu facto ex metu, & non solum cum metu; aliud enim est aliquid fieri ex metu, aliud fieri cum metu. Sic Mercator altum mare conscendit cum metu, sed non ex metu; orta autem tempestate proci dit mercem in mare ex metu. Porro, metus, ut dixi de Con-

tract. definitur ex Jure, futuri, & instantis periculi causa mentis irrepudatio, id est, inquietudo, & perturbatio. Alius est gravis, alius levis. Gravis, alius absolute gravis, quo nempe timetur malum grave, & imminens, ut mors, exilium, durus carcer, &c. dicitur cadens in virum constantem, id est, quo viri aliunde constantes passim moventur, licet quandoque moveri non deberent; nemo enim quovis metu debet moveri, v. gr. ad pejerandum. Alius respectu gravis, quo, licet non moveretur vir constans, moveretur tamen meticulosus, ut puer, femina, senex. Levis est, quando timetur leve malum, aut grave quidem, sed non imminens, ut si sereno Coelo, vel stringente gelu timeas fulmen. Ad metum absolute gravem revocatur metus reverentialis, quo quis sibi timet superiores graviter intensos, & imitantis. Quod si absint minae, & gravis indignatio, potest dici levis: nisi forte respectu ad filiasfamilias, quibus est genium meticulosum.

Dico 1. Quae sunt ex metu, sunt mixta ex voluntario, & involuntario. (*Hic art. 6. o.*) Intellige de metu, qui sit causa totalis actus, qui ponitur, alias nullatenus erit involuntarius: sic, qui minatur mortem meretrici, nisi consentiat fornicationi, quam ipsamet appetit, iste consensus nihil habet involuntarii, quia ille metus non est causa totalis illius, cum mulier ad id jam sit ex se propensa.

Prob. Conclusio. (*Ibid.*) Ea, quae sunt ex metu, secundum se considerata, non sunt voluntaria, imo sic sunt involuntaria, sunt autem voluntaria, & volita ex metu ad vitandum scilicet malum, quod timetur. Hoc totum patet in vulgari exemplo. Mercator considerando mercem secundum se, seculo periculo naufragii, nollet eas projicere; orta autem tempestate, & instante periculo mortis vult eas projicere: ergo. Confirmatur. In objecto actus, qui fit ex metu, reperitur ratio boni, & mali sufficiens ad causandum volitionem, & nolitionem, quae sunt principia voluntarii, & involuntarii; sic in eodem exemplo, projectio mercium secundum se est mala, considerata ut medium ad salvandam vitam est bona: ergo.

Dico 2. Quae sunt ex metu, sunt voluntaria simpliciter, & involuntaria secundum quid. (*Ibid.*) Prob. (*Ibid.*) Illud, quod est voluntarium hic, & nunc, ponderatis omnibus circumstantiis, & involuntarium tantum secundum se consideratur, & praecisum ab hic, & nunc, seu a circumstantiis individuantibus, est voluntarium simpliciter, & involuntarium secundum quid; atqui, quod fit ex metu, est voluntarium hic, & nunc attentis omnibus circumstantiis, & involuntarium tantum secundum se consideratur, & praecisum a circumstantiis: ergo. Min. patet in projectione mercium in mare metu naufragii. Maj. etiam patet, tum ratione generali, quia illud dicitur esse simpliciter, quod est actu, seu quod est hic, & nunc cum omnibus circumstantiis individuantibus; illud autem dicitur esse secundum quid, quod est in apprehensione tantum. Tum ratione particulari, quia illud est discrimin inter intellectum, & voluntatem; quod intellectus attingit res secundum se praecisus ab existentia, voluntas autem feratur in res ut existentes vestitas suis circumstantiis: ergo, quod est voluntarium hic, & nunc attentis omnibus circumstantiis, & involuntarium tantum secundum se, & sub praecisione a circumstantiis, est voluntarium simpliciter, & involuntarium secundum quid.

Confirmatur: Quod fit ex metu, est volitum absolute, & efficaciter, & nolitum inefficaciter, & conditionate tantum: sic Mercator ingruente tempestate vult absolute, & efficaciter projicere mercem, quas nollet projicere, si abesset tempestat; atqui, quod est volitum absolute, & efficaciter, nolitum inefficaciter, & conditionate tantum, est voluntarium simpliciter, & involuntarium secundum quid: ergo. Quando ergo S. Thom. 2. 2. q. 142. art. 3. scribit, ea, quae sunt ex metu, non esse simpliciter voluntaria, sed mixta, sumit simpliciter pro eo, quod idem est ac *purè, omninò, ex omni parte*, & prout opponitur mixto, ut patet ex terminis. Hic autem sumit simpliciter pro eo, quod est actu in re.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1. contra 1. Conclusionem. Quando quis metu inferni dolet de peccatis, aut observat legem, iste dolor, & ista observantia nihil habent involuntarii, & displicentiae; alias forent mala, quod admitti non potest, & videtur contrarium Trid. Sess. 14. c. 4. ergo, quae sunt ex metu, non sunt involuntaria secundum quid.

Huic argumento, quo non parum torquentur multi Theologi, variè variè respondent. Quidam dicunt, quod, licet in dolore de peccatis, vel in observantia legis ex metu gehennae sit aliquid involuntarii, & displicentiae, si tamen haec displicentia seu repugnantia sit solum circa difficultatem, & id quod molestum est in dolore, seu observantia legis, hoc non sit malum, sed materia meritum, ut patet in tristitia, & dolore, quam

quem habuit Christus instante passione. Sed contra: Quamvis repugnantia & displicentia appetitus sensitivi circa difficultatem legis, qualis fuit in Christo, non sit mala, sed conducatur ad virtutem, secus tamen repugnantia & displicentia voluntatis, de qua hic agitur. Undè argumentum remanet in suo robore.

Respondent multi, ea, quae sunt ex metu, esse dumtaxat involuntaria secundum quid, quando opus seu objectum, ad quod movet metus, est secundum se malum, & tantum eligitur ut bonum utile ad vitandam majus malum, ut patet in projectione mercium metu mortis. Quando autem, inquit, opus, ad quod movet metus, non est secundum se malum, sed bonum, non solum utile, sed honestum, ut est dolor de peccatis, seu observantia legis, nullatenus est involuntarium: idque probant exemplis. Sic, inquit, si quis diceret Petro: nisi cito ambules, aut bibas hunc scyphum vini, morieris, ista ambulatio seu haustus vini nihil haberet involuntarii, supposito, quod Petrus sit indifferens aut propensus ad ambulandum, vel bibendum. Verum haec solutio, nisi aliquid addatur, est insufficientis. Et t. ipso suo exemplo perimitur: supponit namque, peccatorem esse indifferenter aut etiam propensum, ad deserendum peccatum secundum se, seu ad observantiam legis, sicut supponit Petrus esse indifferenter aut propensum ad ambulandum aut bibendum, cum e contra supponi debeat peccatorem ante metum habere affectum ad peccatum, illudque deserere tantum metu gehennae: alioquin metus non foret totalis causa hujus doloris, quod est extra hypothesis. 2. Homo potator, qui ex nimio potu incidit in morbum, eligi metu mortis abstinentiam moderatam a potu. Ista abstinentia est secundum se bona, non solum utilis ad vitandam mortem, sed honesta, & tamen homini potatori involuntaria secundum quid. Confer nunc peccatorem, maxime inveteratum, cum isto potatore, utrinque par invenies involuntarium, quia utrinque est par affectus; hujus ad potum, illius ad peccatum, nisi aliquid amplius addas: Igitur.

R. 1. D. Conseq. Ergo, quae sunt ex metu, non sunt involuntaria secundum quid, quando istud involuntarium est fundamentum inductivum mali, quod timetur, C. Quando non est inductivum mali, quod timetur, N. Quando itaque involuntarium est causa, seu fundamentum inductivum mali quod timetur, admitti potest & debet, quod, si metus sit efficax, excludat istud involuntarium erga opus, quod assumitur ad vitandum malum: sicut, si affectus, quem retinet Mercator ad suas merces, seu involuntarium, quod habet ad illarum projectionem, esset causa naufragii, metus naufragii, si esset efficax, induceret ipsum, non tantum ad proficiendas merces, sed etiam ad deponendum affectum ad illas, consequenter ad tollendum involuntarium in earum projectione. Eum ergo affectus, quem retinet peccator ad peccatum, seu involuntarium in eius fuga aut legis observantia, sit inductivum gehennae non minus, quam peccatum exterius, metus gehennae, si sit efficax, debet illum affectum & istud involuntarium tollere.

Hanc solutionem cum risu excipit P. Aurelius Pietre, vocatque *lepida argumentum*; quia, inquit, si sic pergant *Adversarii*, brevi probabunt dari timorem terribilem ita lege justificationem, ac proinde non tantum non necessariam erit *charitas*, sed nec ipsum *Sacramentum erit necessarium, modo ad sit efficax ille timor gehennae*. Idque probat hoc argumentum: Metus efficax gehennae secundum nos excludit omne inductivum gehennae; atqui peccatum habituale & ejus reatus est inductivum gehennae: ergo metus efficax gehennae excludit peccatum habituale, ejus reatum & maculam, quibus exclusis peccator justificatur. Peccat religiosi viri, non attendit hanc solutionem esse doctissimorum Theologorum, inter alios Jo. a S. Thom. & Vincentii Contenson; hi namque neque lepidi, neque nugaces, sed gravissimi sunt ac profundissimi Theologi. Verum forte dicit nonnemo, hanc ipsam R. Patris argumentandi methodum esse lepida & nugacem: dato enim metum gehennae tollere peccatum habituale & ejus reatum, irregulariter inde inferit R. Pater non esse necessariam gratiam, nec necessarium Sacramentum: sicut ex eo, quod charitas tollat peccatum habituale & ejus reatum, irregulariter inde inferret non esse necessariam gratiam, nec necessarium Sacramentum. Sed his omissis,

R. Directè ad ejus argumentum, N. Sequelam. Ad prob. D. Maj. Metus efficax gehennae secundum nos excludit omne inductivum gehennae intra sphaeram suae activitatis, C. extra sphaeram suae activitatis, N. Non intra sphaeram solius timoris, quia ad justificationem necessarii requiritur, quod peccator doleat de peccato, non solum ut est malum proprium, sed ut est malum & offensa Dei, quod est extra sphaeram activitatis solius timoris sine amore Dei benevolens; quia odium

malum alicujus, & amare bonum illius, sunt ejusdem rationis, inquit Auctor 2. 2. q. 25. art. 6. ad 2. Et inde probamus, dolorem ex solo metu sine aliquo Dei amore benevolens non sufficere ad justificationem cum Sacramento. At inducere cessationem seu suspensionem affectus ad peccatum, etiam ut est malum Dei, est intra sphaeram solius timoris absque amore Dei benevolens; quia ex mera indifferentia erga aliquem sine ullo ejus amore possum cessare a voluntate ipsum offendendi, a fortiori, si sciam ipsam voluntatem ipsum offendendi esse mihi nocivam. Hancque Doctrinam non parum juvat condemnatio hujus propositionis 61. inter Quaesnellanas: *Timor nisi manus cohibet; cor autem tamdiu peccato addicitur, quamdiu ab amore non ducitur*. Argumenta, quae congerit praetitus Theologus, ut probat metum non posse excludere affectum ad peccatum, seu involuntarium in ejus dolore, peccant ut plurimum in eo, quod non distinguat inter involuntarium, quod est inductivum gehennae, & illud, quod non est inductivum. Caetera, praesertim ab auctoritate, currunt de timore inefficax, vel de displicentia ex parte appetitus sensitivi sed haec omnia accuratius discutere non est hujus loci.

At inferes ex solutionibus datis, nos recedere a D. Thom. Prob. illatio. S. Thom. hic docet absolute & generaliter, ea, quae sunt ex metu, esse mixta ex voluntario & involuntario; atqui nos excipimus ab hac doctrina generali: ergo. Resp. Neg. illationem. Ad Prob. Dist. Maj. S. Thom. docet generaliter, ea, quae sunt ex metu, esse mixta ex voluntario & involuntario loquendo formaliter de metu, quantum est ex vi sua, & prout incutitur a causa extrinseca, C. Maj. Loquendo de metu per accidens & ratione materiae, quando nempe contingit, quod mea voluntas seu involuntarietas est fundamentum & causa poenae, quam timeo, N. Maj. Tunc enim, licet aeterna praecise ratione metus, conservasse affectum ad peccatum, & inde ortam involuntarietatem in eo relinquendo, tamen, quia ipse affectus ad peccatum seu involuntarietas in eo relinquendo est fundamentum & causa justae poenae, quam timeo, ideo per accidens & ratione materiae metus mutat hunc affectum, & tollit hanc involuntarietatem.

R. 2. Ad principale argumentum: Dato, observantiam legis, seu dolorem de peccatis ex solo metu gehennae non excludere omne involuntarium; nego tamen inde sequi, hanc observantiam, seu hunc dolorem esse malum. Ad cuius intelligendam observandum est, quadruplicem actum reperiri in observantia legis, seu dolore de peccatis propter metum gehennae. 1. est amor vitandi gehennae; 2. est electio doloris de peccatis, seu observantiae legis necessariae ad vitandam gehennam; 3. est amor peccati; 4. voluntas conditionata non derelinquendi peccatum, seu observandi legem, si non esset inferens. Et, quamvis quidam hunc actum reperiri negent, eo quod includatur in 3. probabilius est tamen adesse; quia, licet in voluntate vitandi gehennam radicaliter includatur voluntas observandi legem, seu fugiendi peccatum, requiritur tamen praeter eam volitio absoluta actualis observandi legem & fugiendi peccatum; ita, licet in amore peccati radicaliter contineatur voluntas conditionata non servandi legem, nec fugiendi peccatum, si non esset inferens, requiritur tamen, quod ista voluntas conditionata sit actualis. Sed, quidquid sit de hac ultima difficultate, saltem evidenter patet, quod duo primi actus, scilicet amor vitandae gehennae, & dolor de peccatis assumptus ad hunc finem, nullatenus sint mali: quod autem compatiantur adhuc amorem peccati, & voluntatem conditionatam ipsum non deserendi, si non esset inferens, id quidem probat & ostendit subjectum adhuc esse malum, non autem praefatos actus esse malos, cum nullatenus hi priores actus sint causa hujus pravi amoris & pravae voluntatis conditionatae, quin potius, ad illum peccati affectum & voluntatem hanc conditionatam expellendum, disponant & conentur. Sic v. gr. licet fides informis simul compatitur in subjecto peccatum, non tamen inde fit mala, sed tantum inde evincitur subjectum esse malum. Sed haec nunc sufficienter de ista materia, quam diligentius discutere pertinet ad Tract. de Penitentia.

Obj. 2. contra eandem: Duo contradictoria non possunt reperiri simul in eodem actu; atqui esse voluntarium & involuntarium sunt duo contradictoria: ergo, R. N. Min. Quia opus ex metu est voluntarium & involuntarium sub diversa ratione & diverso respectu, & ideo non contradictorie: sic projectio mercium, ut medium necessarium ad vitandum naufragium est voluntaria simpliciter, secundum se considerata est involuntaria secundum quid. Inst. Quod est voluntarium simpliciter excludit omnem rationem involuntarii, sicut quod est aliquid simpliciter excludit omnem rationem nigri: ergo, R. Esse equivocationem in *Tò simpliciter*, ut jam innui supra. Unde D. Ant. Quod est voluntarium simpliciter, id est, ex omni parte & omni modo, excludit omnem involuntarium, C. Ant. Quod